

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2017 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	26.144.546.362,00	4.764.515.315,99	4.848.256.743,96
Receitas Tributárias	11.041.626.232,00	2.442.627.358,19	2.465.080.240,51
IPTU	2.524.636.316,00	1.129.267.822,03	1.053.387.356,35
ISS	6.389.234.707,00	864.109.292,05	1.012.031.442,01
ITBI	645.397.126,00	75.179.359,62	75.596.330,31
IRRF	981.844.889,00	173.511.131,02	136.470.527,80
Outras Receitas Tributárias	500.513.194,00	200.559.753,47	187.594.584,04
Receitas de Contribuições	3.843.556.797,00	582.857.869,27	529.070.273,33
Receitas Previdenciárias	3.479.959.601,00	518.490.056,30	467.199.572,27
Outras Receitas de Contribuições	363.597.196,00	64.367.812,97	61.870.701,06
Receita Patrimonial Líquida	369.181.348,00	11.434.176,16	17.420.706,49
Receita Patrimonial	997.320.833,00	64.949.446,46	160.597.893,36
(-) Aplicações Financeiras	(628.139.485,00)	(53.515.270,30)	(143.177.186,87)
Transferências Correntes	8.067.188.278,00	1.477.343.603,38	1.508.345.055,39
Cota-Parte do FPM	217.355.030,00	41.820.795,36	37.927.717,92
Cota-Parte do ICMS	2.317.500.424,00	306.359.867,22	305.570.957,15
Cota-Parte do IPVA	730.419.457,00	332.835.052,99	329.670.330,98
Convênios	141.106.527,00	7.133.030,77	14.960.018,72
Outras Transferências Correntes	4.660.806.840,00	789.194.857,04	820.216.030,62
Demais Receitas Correntes	2.822.993.707,00	250.252.308,99	328.340.468,24
Divida Ativa	368.280.770,00	33.265.924,36	39.351.946,18
Diversas Receitas Correntes	2.454.712.937,00	216.986.384,63	288.988.522,06
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.732.577.346,00	9.546.947,49	705.282.522,92
Operações de Crédito (III)	1.298.835.440,00	39.679,26	519.298.567,63
Amortização de Empréstimos (IV)	91.922.678,00	249.207,32	9.881.246,63
Alienação de Bens (V)	668.649.079,00	1.879.506,45	584.439,04
Transferências de Capital	350.120.888,00	7.378.554,46	175.518.269,62
Convênios	313.117.618,00	925.853,43	170.492.955,59
Outras Transferências de Capital	37.003.270,00	6.452.701,03	5.025.314,03
Outras Receitas de Capital	323.049.261,00	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	673.170.149,00	7.378.554,46	175.518.269,62
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	26.817.716.511,00	4.771.893.870,45	5.023.775.013,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.713.485.158,69	9.870.129.709,68	11.022.756.043,22	3.364.319.611,24	3.097.737.317,30	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	16.627.632.752,00	5.393.182.165,93	4.759.499.480,78	2.309.098.450,45	2.093.689.763,52	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	831.352.144,00	790.743.713,49	557.859.644,37	67.230.068,42	56.634.854,63	-	-
Outras Despesas Correntes	9.254.500.262,69	3.686.203.830,26	5.705.396.918,07	987.991.092,37	947.412.699,15	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.882.133.014,69	9.079.385.996,19	10.464.896.398,85	3.297.089.542,82	3.041.102.462,67	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.773.829.101,00	454.344.534,92	3.389.539.372,16	31.964.107,83	310.387.703,69	-	-
Investimentos	2.150.093.080,00	2.333.451,18	3.101.432.311,05	16.955,00	257.529.685,98	-	-
Inversões Financeiras	148.899.765,00	95.955,48	34.043.596,67	-	26.092.673,24	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	148.897.765,00	95.955,48	34.043.596,67	-	26.092.673,24	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	474.836.256,00	451.915.128,26	254.063.464,44	31.947.152,83	26.765.344,47	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.298.990.845,00	2.429.406,66	3.135.475.907,72	16.955,00	283.622.359,22	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	75.071.522,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	28.256.195.381,69	9.081.815.402,85	13.600.372.306,57	3.297.106.497,82	3.324.724.821,89	-	-

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(1.438.478.870,69)	(4.309.921.532,40)	(8.576.597.292,99)	1.474.787.372,63	1.699.050.191,69		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		47.653.985,57	25.085.682,61	24.195.837,64	25.085.682,61		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(1.381.356.282,00)

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão:

27/03/2017 13:51

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 403 de 28/06/2016 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2017